



平成29年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成29年1月31日

上場会社名 株式会社テクノスジャパン 上場取引所 東
 コード番号 3666 URL http://www.tecnos.co.jp/
 代表者(役職名) 代表取締役 (氏名) 城谷 直彦
 問合せ先責任者(役職名) 取締役 (氏名) 小林 希与志 (TEL) 03-3374-1212
 四半期報告書提出予定日 平成29年2月14日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成29年3月期第3四半期の連結業績(平成28年4月1日～平成28年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年3月期第3四半期	4,430	35.6	459	7.8	464	7.6	301	3.9
28年3月期第3四半期	3,267	8.3	425	63.4	431	56.1	289	66.4

(注) 包括利益 29年3月期第3四半期 318百万円(9.3%) 28年3月期第3四半期 291百万円(67.2%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
29年3月期第3四半期	15.10	15.08
28年3月期第3四半期	14.25	—

(注) 当社は平成28年5月1日付で普通株式1株につき2株の割合で株式分割を行い、さらに平成28年12月17日付で普通株式1株につき2株の割合で株式分割を行っておりますが、前連結会計年度の期首にこれら株式分割が行われたと仮定して、1株当たり四半期純利益を算定しております。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
29年3月期第3四半期	4,345	3,518	75.2
28年3月期	4,274	3,456	76.7

(参考) 自己資本 29年3月期第3四半期 3,269百万円 28年3月期 3,277百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
28年3月期	—	0.00	—	62.00	62.00
29年3月期	—	0.00	—	—	—
29年3月期(予想)	—	—	—	—	—

(注) 1. 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

2. 平成29年3月期の期末配当金につきましては未定であります。配当方針として、平成29年3月期までは連結当期純利益額の80%以上を期末配当金として還元することとしております。

3. 平成28年3月25日開催の取締役会決議に基づき、平成28年5月1日付で普通株式1株につき2株の割合で株式分割を行っております。さらに、平成28年11月14日開催の取締役会決議に基づき、平成28年12月17日付で普通株式1株につき2株の割合で株式分割を行っております。28年3月期の1株当たり配当金は、当該株式分割調整前の内容を記載しております。

3. 平成29年3月期の連結業績予想(平成28年4月1日～平成29年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	5,900	26.1	710	22.3	720	20.4	460	16.6	23.06

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(注) 詳細は、添付資料P3「2. サマリー情報（注記事項）に関する事項（3）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）

29年3月期3Q	20,400,000株	28年3月期	20,400,000株
----------	-------------	--------	-------------

② 期末自己株式数

29年3月期3Q	455,300株	28年3月期	455,300株
----------	----------	--------	----------

③ 期中平均株式数（四半期累計）

29年3月期3Q	19,944,700株	28年3月期3Q	20,332,761株
----------	-------------	----------	-------------

平成28年3月25日開催の取締役会決議に基づき、平成28年5月1日付で普通株式1株につき2株の割合で株式分割を行っております。また、平成28年11月14日開催の取締役会決議に基づき、さらに平成28年12月17日付で普通株式1株につき2株の割合で株式分割を行っております。このため、前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して、期末発行済株式数、期末自己株式数及び期中平均株式数を算定しております。

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

・この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P2「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、政府の経済政策や日銀による金融緩和政策により、企業収益や設備投資等の改善がみられるなど緩やかな回復基調に推移したものの、新興国をはじめとする海外景気の鈍化、金融市場の変動、米国の政権移行等により、先行き不透明な状況が続いております。

このような中、情報サービス業界におきましては、企業収益の改善を背景にIT投資を推進する傾向にあり、特にIoT、AI等のビジネス分野への活用については今後ますます拡大が期待されております。

当社グループでは、こうしたニーズを的確に捉えるべく、既存顧客の深耕を中心に積極的な営業活動を行うとともに、ビッグデータの分析・解析やIoT・AIを活用した分野での受注拡大に努めました。

以上の結果、当第3四半期連結累計期間の業績につきましては、売上高は4,430,750千円（前年同期比35.6%増）、営業利益459,175千円（同7.8%増）、経常利益464,158千円（同7.6%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益301,174千円（同3.9%増）と増収増益となりました。

業績区分別の業績については次のとおりであります。

a 基幹システム及び周辺ソリューション

製造業、商社・小売業向けのERPシステム導入支援業務を中心に、売上高は4,313,758千円（前年同期比35.7%増）となりました。このうち、ビッグデータ活用支援業務に関連する売上高は、501,773千円となりました。

b その他

ライセンス販売等により、売上高は116,991千円（前年同期比33.3%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

①資産

当第3四半期連結会計期間末における資産合計は、前連結会計年度末と比べ70,696千円増加し4,345,012千円となりました。これは主に売掛金が421,103千円、投資有価証券が24,150千円、仕掛品が21,754千円増加し、現金及び預金が321,574千円、有価証券が100,086千円減少したこと等によるものであります。

②負債

当第3四半期連結会計期間末における負債合計は、前連結会計年度末と比べ9,112千円増加し826,995千円となりました。これは主に買掛金が49,974千円、未払消費税等が31,602千円、品質保証引当金が24,905千円増加し、未払法人税等が86,083千円減少したこと等によるものであります。

③純資産

当第3四半期連結会計期間末における純資産は、前連結会計年度末と比べ61,583千円増加し3,518,016千円となりました。これは新株予約権が60,506千円、非支配株主持分が9,044千円増加し、利益剰余金が7,968千円減少したことによるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当第3四半期連結累計期間の業績につきましては、売上高は前年同期に比べ増収となりましたが、営業利益、経常利益、親会社株主に帰属する四半期純利益につきましては、売上原価の増加等により、前年同期に比べ微増となりました。平成29年3月期の連結業績予想につきましては、現時点においては平成28年10月24日に発表いたしました業績予想と変更はございません。

なお、業績予想につきましては、現時点で入手可能な情報に基づいて当社が判断したものであり、今後の受注プロジェクト遂行状況・お客様のIT投資戦略・経済情勢の変化等の内的・外的様々な要因により、実際の業績と異なる場合があります。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計方針の変更等)

法人税法の改正に伴い、「平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱い」(実務対応報告第32号 平成28年6月17日)を第1四半期連結会計期間に適用し、平成28年4月1日以後に取得する建物附属設備及び構築物に係る減価償却方法を定率法から定額法に変更しております。

なお、当第3四半期連結累計期間において、四半期連結財務諸表への影響額ははありません。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成28年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,778,905	1,457,330
売掛金	1,216,734	1,637,837
有価証券	300,086	200,000
商品	23	—
仕掛品	15,269	37,024
貯蔵品	1,830	1,179
前払費用	62,404	56,559
繰延税金資産	35,097	32,141
その他	14,400	38,767
流動資産合計	3,424,753	3,460,840
固定資産		
有形固定資産		
建物附属設備	109,175	109,175
減価償却累計額	△30,269	△38,904
建物附属設備(純額)	78,905	70,270
工具、器具及び備品	49,376	55,699
減価償却累計額	△31,427	△37,062
工具、器具及び備品(純額)	17,949	18,636
有形固定資産合計	96,855	88,907
無形固定資産		
ソフトウェア	81,269	70,157
ソフトウェア仮勘定	—	1,350
その他	36	36
無形固定資産合計	81,306	71,544
投資その他の資産		
投資有価証券	317,429	341,579
関係会社株式	44,358	44,358
長期前払費用	41,956	45,332
繰延税金資産	38,957	58,409
敷金及び保証金	172,027	172,074
保険積立金	40,767	50,959
その他	15,904	11,006
投資その他の資産合計	671,400	723,719
固定資産合計	849,562	884,171
資産合計	4,274,316	4,345,012

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成28年12月31日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	235,207	285,181
未払金	53,384	60,126
未払費用	81,471	72,591
未払法人税等	160,338	74,255
未払消費税等	27,053	58,656
品質保証引当金	19,387	44,292
受注損失引当金	5,636	6,740
賞与引当金	6,057	4,110
その他	70,335	62,124
流動負債合計	658,872	668,079
固定負債		
長期未払金	115,512	115,512
繰延税金負債	1,128	948
資産除去債務	42,369	42,455
固定負債合計	159,009	158,916
負債合計	817,882	826,995
純資産の部		
株主資本		
資本金	562,520	562,520
資本剰余金	203,093	203,093
利益剰余金	2,811,539	2,803,571
自己株式	△299,865	△299,865
株主資本合計	3,277,287	3,269,319
新株予約権	—	60,506
非支配株主持分	179,146	188,190
純資産合計	3,456,433	3,518,016
負債純資産合計	4,274,316	4,345,012

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年12月31日)
売上高	3,267,675	4,430,750
売上原価	2,080,758	3,170,365
売上総利益	1,186,917	1,260,384
販売費及び一般管理費	761,140	801,208
営業利益	425,776	459,175
営業外収益		
受取利息	140	7
有価証券利息	5,423	2,581
その他	3,170	3,155
営業外収益合計	8,734	5,743
営業外費用		
為替差損	2,098	676
支払手数料	1,069	—
その他	9	84
営業外費用合計	3,178	760
経常利益	431,332	464,158
特別利益		
保険解約返戻金	9,571	6,635
特別利益合計	9,571	6,635
特別損失		
ゴルフ会員権売却損	—	2,210
保険解約損	455	395
特別損失合計	455	2,606
税金等調整前四半期純利益	440,449	468,188
法人税、住民税及び事業税	143,479	166,519
法人税等調整額	5,755	△16,675
法人税等合計	149,235	149,843
四半期純利益	291,213	318,344
非支配株主に帰属する四半期純利益	1,415	17,169
親会社株主に帰属する四半期純利益	289,797	301,174

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年12月31日)
四半期純利益	291,213	318,344
その他の包括利益	—	—
四半期包括利益	291,213	318,344
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	289,797	301,174
非支配株主に係る四半期包括利益	1,415	17,169

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

当社グループは、情報システムソリューションサービスの単一セグメントであるため、記載を省略しております。